

## 2024年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年4月25日

上場会社名 ルネサス エレクトロニクス株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6723 URL http://www.renesas.com  
代表者 (役職名)代表執行役社長兼CEO (氏名)柴田 英利  
問合せ先責任者 (役職名)IR室長 (氏名)佐藤 智彦 (TEL)03(6773)3002  
四半期報告書提出予定日 2024年5月9日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績 (2024年1月1日～2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	351,790	△2.1	77,836	△36.9	91,752	△28.2	80,038	△24.0	79,866	△24.1	240,929	101.6
2023年12月期第1四半期	359,374	3.8	123,265	23.5	127,762	62.3	105,271	75.6	105,211	75.7	119,479	△36.6

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2024年12月期第1四半期	44	90	44	28
2023年12月期第1四半期	58	50	57	53

## (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	3,233,747	2,202,343	2,198,005	68.0
2023年12月期	3,167,003	2,005,588	2,001,553	63.2

## 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年12月期	—	0.00	—	28.00	28.00	—
2024年12月期	0.00	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年12月期 第2四半期の連結業績予想 (2024年1月1日～2024年6月30日)

(%および%pts表示は、対前年同四半期増減(率))

	Non-GAAP 売上収益		Non-GAAP 売上総利益率		Non-GAAP 営業利益率	
	百万円	%	%	%pts	%	%pts
第2四半期 (累計)	699,290 ~714,290	△4.0 ~△1.9	56.1	△0.7	31.4	△3.5

(注1) 当社グループは、通期の業績予想に代えて、翌四半期累計期間の業績予想をレンジ形式により開示しております。Non-GAAP売上総利益率およびNon-GAAP営業利益率は、Non-GAAP売上収益予想の中間値により算出しております。

(注2) Non-GAAP業績値は、財務会計上の数値(IFRS)から非経常的な項目やその他特定の調整項目を一定のルールに基づいて控除もしくは調整したものです。当社グループの恒常的な経営成績を理解するために有用な情報と判断しており、当社グループはNon-GAAPベースで予想値を開示しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	1,870,614,885株	2023年12月期	1,958,454,023株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	90,885,920株	2023年12月期	181,369,882株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	1,778,621,860株	2023年12月期 1 Q	1,798,535,567株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当社グループは、2024年4月25日（木）に機関投資家およびアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、同日中に当社ホームページに掲載する予定です。
- ・本決算短信に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれているため、当社グループとしてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は今後の様々な要因の変化により大きく乖離する可能性があります。

○添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(作成の基礎)	9
(要約四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	9
(重要な会計方針)	9
(事業セグメント)	10
(企業結合)	12
(営業債権及びその他の債権)	14
(営業債務及びその他の債務)	14
(社債及び借入金)	14
(資本金及びその他の資本項目)	15
(配当金)	15
(売上収益)	15
(販売費及び一般管理費)	15
(その他の収益)	16
(その他の費用)	16
(後発事象)	16

要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2024年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	434,681	231,840
営業債権及びその他の債権	168,991	184,595
棚卸資産	163,054	171,370
その他の金融資産	4,660	2,261
未収法人所得税	7,495	15,709
その他の流動資産	21,792	17,695
流動資産合計	800,673	623,470
非流動資産		
有形固定資産	266,139	307,166
のれん	1,362,131	1,453,812
無形資産	421,847	417,905
その他の金融資産	255,230	364,055
繰延税金資産	43,385	49,896
その他の非流動資産	17,598	17,443
非流動資産合計	2,366,330	2,610,277
資産合計	3,167,003	3,233,747

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2024年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	243,192	264,013
社債及び借入金	425,312	291,040
その他の金融負債	24,311	35,071
未払法人所得税	41,414	23,274
引当金	11,215	10,309
その他の流動負債	83,281	74,276
流動負債合計	828,725	697,983
非流動負債		
営業債務及びその他の債務	4,140	4,966
社債及び借入金	225,636	222,960
その他の金融負債	11,371	13,389
未払法人所得税	2,757	3,026
退職給付に係る負債	24,598	24,581
引当金	3,265	3,330
繰延税金負債	53,528	52,569
その他の非流動負債	7,395	8,600
非流動負債合計	332,690	333,421
負債合計	1,161,415	1,031,404
資本		
資本金	153,209	153,209
資本剰余金	359,398	259,485
利益剰余金	1,157,236	1,185,254
自己株式	△217,691	△110,015
その他の資本の構成要素	549,401	710,072
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,001,553	2,198,005
非支配持分	4,035	4,338
資本合計	2,005,588	2,202,343
負債及び資本合計	3,167,003	3,233,747

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上収益	359,374	351,790
売上原価	△159,263	△154,327
売上総利益	200,111	197,463
販売費及び一般管理費	△107,623	△119,869
その他の収益	32,539	2,524
その他の費用	△1,762	△2,282
営業利益	123,265	77,836
金融収益	6,265	18,050
金融費用	△1,768	△4,134
税引前四半期利益	127,762	91,752
法人所得税費用	△22,491	△11,714
四半期利益	105,271	80,038
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	105,211	79,866
非支配持分	60	172
四半期利益	105,271	80,038
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	58.50	44.90
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	57.53	44.28

要約四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期利益	105,271	80,038
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△34	△78
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融資産	△301	△2,114
項目合計	△335	△2,192
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	16,849	172,042
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△2,242	△8,457
ヘッジコスト	△64	△502
項目合計	14,543	163,083
その他の包括利益合計	14,208	160,891
四半期包括利益	119,479	240,929
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	119,397	240,618
非支配持分	82	311
四半期包括利益	119,479	240,929

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					新株予約権	確定給付制度の再測定	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産
2023年1月1日残高	153,209	348,446	828,582	△192,171	7,602	—	△1,976
四半期利益	—	—	105,211	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	△34	△301
四半期包括利益	—	—	105,211	—	—	△34	△301
自己株式の取得及び処分	—	△298	—	3,084	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	2,049	—	—	△635	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△216	—	178	34	4
所有者との取引額等合計	—	1,751	△216	3,084	△457	34	4
2023年3月31日残高	153,209	350,197	933,577	△189,087	7,145	—	△2,273

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素				合計		
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	ヘッジコスト	合計			
2023年1月1日残高	395,907	△12,364	6,500	395,669	1,533,735	3,728	1,537,463
四半期利益	—	—	—	—	105,211	60	105,271
その他の包括利益	16,827	△2,242	△64	14,186	14,186	22	14,208
四半期包括利益	16,827	△2,242	△64	14,186	119,397	82	119,479
自己株式の取得及び処分	—	—	—	—	2,786	—	2,786
配当金	—	—	—	—	—	△6	△6
株式報酬取引	—	—	—	△635	1,414	—	1,414
利益剰余金への振替	—	—	—	216	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	—	—	△419	4,200	△6	4,194
2023年3月31日残高	412,734	△14,606	6,436	409,436	1,657,332	3,804	1,661,136



当第1四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					新株予約権	確定給付制度の再測定	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産
2024年1月1日残高	153,209	359,398	1,157,236	△217,691	3,106	—	△2,311
四半期利益	—	—	79,866	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	△78	△2,114
四半期包括利益	—	—	79,866	—	—	△78	△2,114
自己株式の取得及び処分	—	627	—	3,147	—	—	—
自己株式の消却	—	△104,529	—	104,529	—	—	—
配当金	—	—	△49,758	—	—	—	—
株式報酬取引	—	2,629	—	—	△811	—	—
利益剰余金への振替	—	1,360	△2,090	—	—	78	652
所有者との取引額等合計	—	△99,913	△51,848	107,676	△811	78	652
2024年3月31日残高	153,209	259,485	1,185,254	△110,015	2,295	—	△3,773

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素				合計		
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	ヘッジコスト	合計			
2024年1月1日残高	564,215	△19,379	3,770	549,401	2,001,553	4,035	2,005,588
四半期利益	—	—	—	—	79,866	172	80,038
その他の包括利益	171,903	△8,457	△502	160,752	160,752	139	160,891
四半期包括利益	171,903	△8,457	△502	160,752	240,618	311	240,929
自己株式の取得及び処分	—	—	—	—	3,774	—	3,774
自己株式の消却	—	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	△49,758	△8	△49,766
株式報酬取引	—	—	—	△811	1,818	—	1,818
利益剰余金への振替	—	—	—	730	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	—	—	△81	△44,166	△8	△44,174
2024年3月31日残高	736,118	△27,836	3,268	710,072	2,198,005	4,338	2,202,343

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	127,762	91,752
減価償却費及び償却費	45,020	47,854
減損損失	693	949
金融収益及び金融費用	△3,821	△3,732
株式報酬費用	4,168	5,633
受取保険金	△29,611	—
為替差損益 (△は益)	△118	△9,001
有形固定資産及び無形資産売却損益 (△は益)	△450	△70
棚卸資産の増減額 (△は増加)	387	△4,489
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	11,829	△7,912
その他の金融資産の増減額 (△は増加)	△3,981	△4,114
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△1,270	1,164
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△187	△405
引当金の増減額 (△は減少)	△524	△1,448
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△19,997	△14,979
その他の金融負債の増減額 (△は減少)	△1,967	△358
その他	2,298	△2,058
小計	130,231	98,786
利息の受取額	3,753	6,361
配当金の受取額	257	270
保険金の受取額	16,278	—
法人所得税の支払額	△79,116	△43,013
営業活動によるキャッシュ・フロー	71,403	62,404
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△22,179	△25,244
有形固定資産の売却による収入	453	262
無形資産の取得による支出	△5,045	△7,648
その他の金融資産の取得による支出	△639	△688
その他の金融資産の売却による収入	247	461
保険金の受取額	13,333	—
補助金収入	—	844
長期貸付けによる支出	—	△75,330
その他	△3,808	△2,873
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,638	△110,216
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	30,000
長期借入金の返済による支出	△30,000	△182,009
配当金の支払額	—	△47,207
リース負債の返済による支出	△502	△665
利息の支払額	△674	△323
財務活動によるキャッシュ・フロー	△31,176	△200,204
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,775	45,175
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	25,364	△202,841
現金及び現金同等物の期首残高	336,068	434,681
現金及び現金同等物の四半期末残高	361,432	231,840

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(作成の基礎)

### ① IFRSに準拠している旨に関する事項

当社グループは、四半期連結財務諸表規則第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同規則第93条の規定を適用しており、当社グループの要約四半期連結財務諸表は国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

要約四半期連結財務諸表は、連結会計年度の連結財務諸表で要求されているすべての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものであります。

### ② 測定の基礎

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定する金融商品などを除き、取得原価を基礎として作成しております。

### ③ 機能通貨および表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円（百万円単位、単位未満四捨五入）で表示しております。

(要約四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

連結の範囲に関する事項

当第1四半期連結会計期間に、連結の範囲の変更はありません。

(重要な会計方針)

当社グループが本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

なお、当第1四半期連結累計期間の法人所得税は、年間の見積実効税率に基づいて算定しております。

(事業セグメント)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。

当社グループは、「自動車向け事業」および「産業・インフラ・IoT向け事業」から構成されており、セグメント情報はこれらの区分により開示しております。自動車向け事業には、自動車のエンジンや車体などを制御する半導体を提供する「車載制御」と、車内外の環境を検知するセンシングシステムや様々な情報を運転者などに伝えるIVI・インストルメントパネルなどの車載情報機器に半導体を提供する「車載情報」が含まれております。当事業において、当社グループはそれぞれマイクロコントローラ、SoC、アナログ半導体およびパワー半導体を中心に提供しております。産業・インフラ・IoT向け事業には、スマート社会を支える「産業」、「インフラストラクチャー」および「IoT」が含まれております。当事業において、当社グループはそれぞれマイクロコントローラ、SoC、アナログ半導体およびパワー半導体を中心に提供しております。加えて、当社の設計および生産子会社が行っている半導体の受託開発、受託生産などを「その他」に分類しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当第1四半期連結会計期間における組織変更に伴い、報告セグメントの集計方法について、従来の製品軸による集計方法から、売上収益を実際の用途に基づき集計する方法に変更しております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の集計方法に基づき作成したものを開示しております。

(2) 報告セグメントに関する情報

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は「重要な会計方針」における記載と同一であります。報告セグメントに関する情報として、外部顧客への売上収益のほか、セグメント売上総利益、ならびにセグメント損益であるセグメント営業利益を開示しております。

セグメント売上総利益ならびにセグメント営業利益は、経営者が意思決定する際に使用する社内指標であり、IFRSに基づく売上収益、売上総利益および営業利益から、企業結合に関連する無形資産および有形固定資産の償却費、株式報酬費用、その他非経常的な項目を除いたものであります(調整2)。その他非経常的な項目には、企業買収関連費用や当社グループが控除すべきと判断した一過性の利益や損失が含まれます。その他非経常的な項目のうち、各報告セグメントが負担すべきと判断したものなどについては、各報告セグメントのセグメント売上総利益およびセグメント営業利益に含めております(調整1)。なお、当社の取締役会はグループ内取引を消去した後の業績を用いて評価していることから、セグメント間の振替高はありません。

当社グループの報告セグメントごとの情報は次のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		その他	調整1	合計	調整2	連結
	自動車	産業・インフラ・IoT					
外部顧客への売上収益	159,210	197,830	2,626	—	359,666	△292	359,374
セグメント売上総利益	84,731	116,279	1,037	△21	202,026	△1,915	200,111
セグメント営業利益	57,683	66,236	1,037	△186	124,770	△1,505	123,265
金融収益							6,265
金融費用							△1,768
税引前四半期利益							127,762
(その他の損益項目)							
減価償却費及び償却費	9,201	10,343	—	—	19,544	25,476	45,020

当第1四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント		その他	調整1	合計	調整2	連結
	自動車	産業・ インフラ・ IoT					
外部顧客への売上収益	178,154	171,575	2,061	—	351,790	—	351,790
セグメント売上総利益	93,365	105,610	361	—	199,336	△1,873	197,463
セグメント営業利益	57,352	55,803	361	—	113,516	△35,680	77,836
金融収益							18,050
金融費用							△4,134
税引前四半期利益							91,752
(その他の損益項目)							
減価償却費及び償却費	11,232	9,049	—	—	20,281	27,573	47,854

(3) 製品及びサービスに関する情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略しております。

(4) 地域に関する情報

外部顧客への売上収益の地域別内訳は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
中国	90,609	85,099
アジア(中国除く)	71,703	81,769
日本	97,715	80,764
欧州	63,891	61,771
北米	34,211	41,735
その他	1,245	652
合計	359,374	351,790

(注) 売上収益は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(企業結合)

前第1四半期連結累計期間および当第1四半期連結累計期間に行った企業結合は以下のとおりであります。  
なお、個別にも全体としても重要性が乏しい企業結合については記載を省略しております。

前第1四半期連結累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年3月31日）

(Celeno Communications Inc.)

条件付対価は、Celeno Communications Inc.（以下「Celeno社」）の今後の製品開発、量産の進捗に応じて合意されたいくつかの条件（マイルストーン）を特定の期限までに充足した場合にそれぞれに対して支払われるものであり、契約上、最大で45百万米ドルを支払う可能性があります。

条件付対価の公正価値は、Celeno社に支払う可能性がある金額について、その発生確率を加味した現在価値で算定しております。

条件付対価の公正価値のヒエラルキーのレベルは、レベル3になります。レベル3に分類した条件付対価の期首残高から期末残高への調整表は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
期首残高	1,265
公正価値の変動	△1,232
為替換算差額	0
期末残高	33

また、条件付対価に係る公正価値変動額のうち、貨幣の時間的価値の変動に基づく部分を「金融費用」に計上するとともに、貨幣の時間的価値以外の変動に基づく部分を「その他の収益」または「その他の費用」に計上しております。前第1四半期連結累計期間は公正価値の変動などにより、その他の収益が1,232百万円発生しております。

なお、Celeno社は、2023年9月29日付でCeleno Communications Inc. からRenesas Semiconductor Design US Inc. に商号変更しました。

(Steradian Semiconductors Private Limited)

前々連結会計年度末においては、取得日時点における識別可能資産および負債の特定ならびに公正価値の算定が未了であり、取得原価の配分が完了していなかったため、前々連結会計年度末時点において入手可能な合理的な情報等に基づき暫定的な会計処理を行っておりました。前第1四半期連結累計期間において、確定した取得原価の配分額に基づき、発生したのれんの金額を次のとおり修正しております。なお、前第1四半期連結累計期間において取得対価の調整をしております。

取得日（2022年10月17日）における取得資産および引受負債の公正価値

(単位：百万円)

修正科目	のれん修正金額
のれん（修正前）（注）	7,609
無形資産	△1,593
繰延税金負債	264
取得対価の調整	88
修正金額合計	△1,241
のれん（修正後）（注）	6,368

(注) Steradian Semiconductors Private Limited（以下「Steradian社」）の取得から生じることが期待される既存事業とのシナジー効果と超過収益力を反映したものであります。なお、税務上損金算入可能と見込まれるのれんの額はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

(Steradian Semiconductors Private Limited)

条件付対価は、Steradian社の今後の製品開発、量産の進捗に応じて合意されたいくつかの条件（マイルストーン）を特定の期限までに充足した場合にそれぞれに対して支払われるものであり、契約上、最大で11百万米ドルを支払う可能性があります。

条件付対価の公正価値は、Steradian社に支払う可能性がある金額について、その発生確率を加味した現在価値で算定しております。

条件付対価の公正価値のヒエラルキーのレベルは、レベル3になります。レベル3に分類した条件付対価の期首残高から期末残高への調整表は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
期首残高	1,078	586
公正価値の変動	—	△606
為替換算差額	7	20
期末残高	1,085	—

また、条件付対価に係る公正価値変動額のうち、貨幣の時間的価値の変動に基づく部分を「金融費用」に計上するとともに、貨幣の時間的価値以外の変動に基づく部分を「その他の収益」または「その他の費用」に計上しております。当第1四半期連結累計期間は公正価値の変動などにより、「その他の収益」が606百万円発生しております。

なお、Steradian社は、2024年3月26日付でSteradian Semiconductors Private LimitedからRenesas Design India Private Limitedに商号変更しました。

(Panthronics AG)

条件付対価は、Panthronics AG（以下「Panthronics社」）の今後の製品開発、量産の進捗に応じて合意されたいくつかの条件（マイルストーン）を特定の期限までに充足した場合にそれぞれに対して支払われるものであり、契約上、最大で61百万米ドルを支払う可能性があります。

条件付対価の公正価値は、Panthronics社に支払う可能性がある金額について、その発生確率を加味した現在価値で算定しております。

条件付対価の公正価値のヒエラルキーのレベルは、レベル3になります。レベル3に分類した条件付対価の期首残高から期末残高への調整表は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
期首残高	—	2,711
為替換算差額	—	86
期末残高	—	2,797

なお、Panthronics社は、2023年10月12日付でPanthronics AGからRenesas Design Austria GmbHに商号変更しました。

(営業債権及びその他の債権)

営業債権及びその他の債権の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2024年3月31日)
受取手形及び売掛金	160,590	179,419
未収入金	8,838	5,621
損失評価引当金	△437	△445
合計	168,991	184,595

(注) 営業債権及びその他の債権は、償却原価で測定する金融資産に分類しております。

(営業債務及びその他の債務)

営業債務及びその他の債務の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2024年3月31日)
買掛金	99,957	96,513
未払金	51,878	65,581
電子記録債務	15,332	21,444
返金負債	80,165	85,441
合計	247,332	268,979
流動負債	243,192	264,013
非流動負債	4,140	4,966

(注) 営業債務及びその他の債務は、償却原価で測定する金融負債に分類しております。

(社債及び借入金)

(1) 社債

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)  
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)  
該当事項はありません。

(2) 借入金

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)  
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

当社は、2024年3月に、2019年1月15日付コミットメントライン設定契約に基づいて、(株)三菱UFJ銀行、(株)みずほ銀行、三井住友信託銀行(株)を借入先とする30,000百万円の短期借入を実行しました。



(資本金及びその他の資本項目)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

当社は、ストック・オプションの行使およびリストラクテッド・ストック・ユニット(RSU)の権利確定に基づく自己株式の処分を行い、前第1四半期連結累計期間において自己株式は2,591,789株減少しました。これにより、自己株式は3,084百万円減少しております。

この結果、前第1四半期連結会計期間末において、自己株式は189,087百万円となっております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

当社は、2024年2月8日付の取締役会決議に基づき、2024年2月29日に自己株式87,839,138株の消却を行いました。また、ストック・オプションの行使、リストラクテッド・ストック・ユニット(RSU)およびパフォーマンス・シェア・ユニット(PSU)の権利確定に基づく自己株式の処分などを行い、当第1四半期連結累計期間において自己株式は2,644,824株減少しました。これらにより、自己株式は107,676百万円減少しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において、自己株式は110,015百万円となっております。

(配当金)

(1) 配当金支払額

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年3月26日 定時株主総会	普通株式	49,758	28	2023年12月31日	2024年3月29日	利益剰余金

(2) 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

(売上収益)

売上収益はすべて外部顧客との契約から生じたものであります。また、外部顧客との契約から認識した売上収益の分解は、「事業セグメント (2) 報告セグメントに関する情報 (4) 地域に関する情報」に記載しております。

(販売費及び一般管理費)

販売費及び一般管理費の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
研究開発費	53,509	59,964
減価償却費及び償却費	26,905	29,164
従業員給料手当	17,922	20,774
退職給付費用	915	1,114
その他	8,372	8,853
合計	107,623	119,869

(注) 販売費及び一般管理費に研究開発費が含まれております。なお、研究開発費の主な内訳は、研究開発に係る外注費、従業員給料手当、減価償却費及び償却費、材料費であります。

(その他の収益)

その他の収益の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
減損損失戻入益	—	1,077
条件付対価に係る公正価値変動額(注)1	1,232	606
受取保険金(注)2	29,611	—
その他	1,696	841
合計	32,539	2,524

(注) 1 詳細は、「企業結合」をご参照ください。

2 前第1四半期連結累計期間において計上された受取保険金は、2021年3月19日に当社連結子会社であるルネサスセミコンダクタマニュファクチャリング(株)の那珂工場で発生した火災に伴う保険金の受取額などです。なお、この保険金には、火災により被害を受けた際の逸失利益に対する受取額が含まれております。

(その他の費用)

その他の費用の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
減損損失	693	949
事業構造改善費用	689	783
その他	380	550
合計	1,762	2,282

(後発事象)

(株式報酬の付与)

当社は、2021年4月よりリストラクテッド・ストック・ユニット (RSU) およびパフォーマンス・シェア・ユニット (PSU) を導入しております。

2024年4月8日付の取締役会において、当社の取締役および執行役員、ならびに当社および子会社の従業員に対して、RSUおよびPSUを付与することを決議しました。

RSUおよびPSUを付与する日	2024年4月8日	
付与対象者の区分および人数	社外取締役	1名
	当社取締役兼執行役員	1名
	当社執行役員	10名
	当社および子会社従業員	9,164名
権利確定条件	RSU	期間経過 (付与日から1年、2年、3年経過時にそれぞれ3分の1確定) (ただし、社外取締役のみ付与日から1年経過で一括確定)
	PSU	業績により確定 (業績達成に応じて付与日から3年経過時に一括確定)
ユニット数	RSU	12,315,300
	PSU	1,577,700
	合計	13,893,000

(注) 1 権利確定時に、確定したユニット数に対応した当社普通株式 (1ユニット当たり1株) を交付します。株式交付時に取締役や執行役員、従業員からの払込みはありません。

2 PSUは付与されたユニット数を基礎に、3年間における当社の株主総利回りの伸長率等に応じて定められた一定の係数に従ってユニット数を確定します。